
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ      ШКОЛА   № 8 

(МАОУ СШ №8) 

 

ПРИКАЗ 

 

«31» августа 2016 г.                                                               № 287 

                                                          

с.п. Новосмолинский 

Об утверждении учебного плана 

На основании  п. 22 ч.1 ст.2, ст.13,   Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением педагогического 

Совета МАОУ СШ №8 от 29.08.2016г. №1, с целью определения перечня, трудоемкости, 

последовательности и распределения по периодам обучения учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики и иных видов учебной деятельности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

 учебный план МАОУ СШ №8 на 2016-2017 уч. г. согласно Приложению 1; 

 учебный план СКК VIII вида согласно Приложению 2; 

 учебный план индивидуального обучения на дому согласно Приложению 3. 

2. Ответственному за информационное обеспечение Зенцовой И. В. довести 

настоящий приказ до всех участников образовательных отношений через официальный 

сайт образовательной организации в сети ИНТЕРНЕТ.  

3. Секретарю учебной части Т.О. Андреевой довести настоящий приказ до сведения 

работников образовательной организации под роспись  путем вывешивания текста 

локального-нормативного акта на информационном стенде в учительской в течение 5 дней 

со дня издания настоящего приказа. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Муравьеву Л.А. 

 

 

Директор _________________/ Васильева И.В./ 

 

 

 

 

 

 

  



 

С приказом по МАОУ СШ №8 от 31.08.2016г № 287 ознакомлены 

 

 

  

№ 

п/п 

Ф.И.О. дата подпись 

1.  Адаменко С.З.   

2.  Барскова Л.А.   

3.  Буянова И.А.   

4.  Воронова С.М.   

5.  Гафарова Т.Г.   

6.  Горностаева Г.Ю.   

7.  Грибова Ю.А.   

8.  Данилко В.В.   

9.  Дудникова С.А.   

10.  Зенцова И.В.   

11.  Игнатьева Т.Ю.   

12.  Истратова  М.С.   

13.  Калинина Т.В.   

14.  Камилова М.А.   

15.  Каленова Ю.А.   

16.  Кирилюк О.В.   

17.  Кожехова И.В.   

18.  Камилова М.А.   

19.  Китаева А.А.   

20.  Коптелова Т.А.   

21.  Кузнецова М.А.   

22.  Куксова Т.В.   

23.  Мельничук Т.В.   

24.  Морозова И.Ю.   

25.  Морозова М.С.   

26.  Муравьева Л.А.   

27.  Мухина Г.В.   

28.  Павлова Л.А.   

29.  Полетучая О.И.   

30.  Нигматуллина Д.М.   

31.  Полетучая О.И.   

32.  Рыжова Е.В.   

33.  Скрябина Р.И.   

34.  Соболев С.И.   

35.  Соболева Е.С.   

36.  Соколова М.А.   

37.  Сюбаева Е.А.   

38.  Степаненко И.В.   

39.  Титова Е.П.   

40.  Толкачева Н.С.   

41.  Трубарова Н.Н.   

42.  Ушакова Л.В.   

43.  Шлихта А.С.   

44.  Южакова Т.В.   



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 

Володарского района Нижегородской области 

с. п. Новосмолинский 
 

Утверждено 

приказом по МАОУ СШ №8 

от «31»августа 2016 г. №287 

 

Директор _____________/И. В. Васильева/ 

 

 

Учебный план на 2016-2017 учебный год* 

Уровень - начального общего образования(ФГОС НОО) 

(пятидневная учебная неделя при продолжительности урока 45 мин.) 

1 класс – «ступенчатый» режим обучения: 

сентябрь, октябрь – по 3 урока в день по 35 мин 

ноябрь, декабрь – по 4 урока в день по 35 мин. 

январь – май по 4 урока в день по 40 мин. 

 

Образовательны

е области 

 

Учебные 

предметы 

 

 

 

Обязательная 

часть 

I 

 классы 

 

II 

классы 

 

III 

классы 

IV 

                  классы 

а б в а б в 

 

Промежу

точная 

аттестац

ия 

а б Промежуто

чная 

аттестация 

а б в 

 

Промежу

точная 

аттестац

ия 

Филология Русский язык 5 5 5 5 5 5  5 5  5 5 5  

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 4 4  4 4  3 3 3  

 Иностранный 

язык:  

- - - 2 2 2  2 2  2 2 2  

Английский 

язык 

   (2) (2) (2)  (2) (2)  (2) (2) (2)  

Математика и 

информатика  

Математика 4 4 4 4 4 4  4 4  4 4 4  

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

ОРКСЭ           1 1 1 Защита 

проекта 

Обществознание 

и естествознание 

Окружающий 

мир 

2 2 2 2 2 2  2 2 Защита 

проекта 
2 2 2  



 

 

 

 

Образовательные 

области 

Учебные 

предметы 

I класс II класс III класс IV класс ИТОГО: 

  Уч. 

нагрузка 

Кол-во 

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол-во 

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол-во  

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол-во 

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол-во 

часов 

Филология 

Русский язык  5 170 5 175 5 175 5 175 20 695 

Литературное 

чтение 

4 136 4 140 4 140 3 105 15 521 

 Иностранный 

язык: 

-  2 70 2 70 2 70 6 210 

Английский язык   (2)  (2)  (2)    

Математика и 

информатика  

Математика 4 136 4 140 4 140 4 140 16 556 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

ОРКСЭ       1 35 1 35 

Обществознание 

и естествознание 

Окружающий мир 2 68 2 70 2 70 2 70 8 278 

Искусство Музыка 1 34 1 35 1 35 1 35 4 139 

ИЗО 1 34 1 35 1 35 1 35 4 139 

Технология Технология  1 

 
34 1 

 

35 1 

 

35 1 35 4 139 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1  1 1  1 1 1  

ИЗО 1 1 1 1 1 1  1 1  1 1 1  

Технология Технология  1 
 

1 
 

1 

 
1 

 

1 

 

1 

 

Защита 

проекта 
 1 

 

 1 

 

 1 1 1  

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 3 3  3 3  3 3 3  

Обязательная нагрузка 21 21 21 23 23 23  23 23  23 23 23  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
(Компонент образовательной организации-

вариативная часть) 

              

               

Максимальный объём 

недельнойнагрузки 

21 21 21 23 

 

23 23  23 23  23 23 23  



Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 102 3 105 3 105 3 105 12 417 

Обязательная нагрузка 

 

21 714 23 805 23 805 23 805 90 3129 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений* 
(Компонент образовательной организации-

вариативная часть) 

          

ИГЗ:           
           
           
           

Максимальный объём  

недельной нагрузки 

21 714 23 

 

805 23 805 23 805 90 3129 

 

 

 

 

Направления внеурочной 

деятельности 

кружки, секции, 

проектная 

деятельность 

 и др.)  

 

Классы 

 

I II III IV 

 

Всего 

Духовно-нравственное  

Программа патриотического воспитания младших 

школьников «Я и моя семья» (Воспитательные 

программы классных руководителей 

1 1 1 1 1/4 

Кружок «Мы – нижегородцы!» 1* 1* 

Кружок «Этика: Азбука добра» 1* 1* 

      

Общеинтеллектуальное  

Программа «Одаренные дети»      

Кружок «Введение в информатику»    1* 1* 

Кружок «Дорогою открытий и добра» 1* 1* 

      

      

Общекультурное  

Кружок «Вдохновение» (МОУ ДОД ДДТ) (по 

согласованию) 
1 1 1 3 

Кружок «Хореография» (по ставке инструктора по ФП) 4* 4* 



Кружок «Хоровое пение» 1* 1* 2* 

Кружок «Кукольный театр» 1* 1* 

      

Спортивно-оздоровительное  

Программа «Здоровье»      

Кружок «Разговор о здоровье» 1* 1* 

Секция плавания) (по ставке инструктора по ФП) 3 3 

Социальное  

Детская общественная организация «Маленькая страна»      

Кружок «Я – лидер» 1 1* 

Кружок «Умное перышко» 1 1* 

      

Секция футбола (МОУ ДОД ДДТ) (по согласованию) 3 3 

ОФП(по ставке инструктора по ФП) 1 1 

Секция гимнастики (МАО ДОД ДЮСШ «Авангард» (по 

согласованию) 
6 6 

Секция греко-римской борьбы (МАО ДОД ДЮСШ 

«Авангард» (по согласованию) 
2 2 

     33/10* 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 

Володарского района Нижегородской области 

с. п. Новосмолинский 
Утверждено 

приказом по МАОУ СШ №8 

от «31»августа  2016 г. №287 

 

Директор _____________/И. В. Васильева/ 

 

Учебный план на 2016-2017 учебный год * 

Уровень - основного общего образования – 5, 6 классы (ФГОС ООО) 

(шестидневная учебная неделя при продолжительности урока 45 мин.) 
 

Предметные области Учебные предметы  

Классы V VI 

Русский язык и 

литература 

 

 

 

Русский язык 

а б в 
Промежуточная 

аттестация а б 
Промежуточная 

аттестация 

5 5 5 
Изложение с 

творческим заданием 
6 6 Изложение с 

творческим заданием 

Литература 
3 3 3 

Устный ответ по 

билетам 
3 3 Устный ответ по 

билетам 
Иностранные языки Иностранный язык: 3 3 3  3 3  

Английский язык (3) (3) (3)  (3) (3)  

Второй иностранный 

язык     
  

 

Общественно-научные 

предметы 
История: 2 2 2  2 2  

Всеобщая история (2) (2) (2)  (28) (28)  

История России 

(включая историю родного 

края)    

 (34) 
 

(8) 

(34) 
 

(8)  

Обществознание *1 *1 *1  1 1  

География 1 1 1  1 1  

 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5  5 5  

Алгебра        

Геометрия        

Информатика *1 *1 *1  *1 *1  

Основы духовно-

нравственной культуры 
 

   
 

  
 



народов России 

 
Естественнонаучные 

предметы 

Физика        

Биология 1 1 1  1 1  

Химия        

 

Искусство 

Музыка 1 1 1  1 1  

Изобразительное 

искусство 1 1 1 

 1 1  

 

Технология 

Технология 

2 2 2 

 2 2  

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ *1 *1 *1  *1 *1  

Физическая 

культура 

3 3 3  3 3  

Итого  30 

* 5/2 

30 

* 5/2 

30 

* 5/2 

 31 

*4/2 

31 

* 4/2 

 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений * 
(Компонент образовательной организации - вариативная 

часть) 

2 2 2  2 2  

ИГЗ:        

 

 

Учебно-исследовательское проектирование (УИП) 

1 1 1  1 1  

Iчетв. - Искусство 

IIчетв. – Литература 

IIIчетв. – Английский яз 

IVчетв. - Математика 

Защита проекта 

по одному из учебных 

предметов (по выбору 

обуч-ся) 

Iчетв. - ИКТ 

IIчетв. – Биология 

IIIчетв. – История 

IVчетв.–Русский язык 

Защита проекта 

ло одному из учебных 

предметов (по выбору 

обуч-ся) 

«Учим математику с увлечением» 0.5 0.5 0.5  0.5 0.5  

«Некоторые вопросы грамматики и развития речи» 0.5 0.5 0.5  0.5 0.5  

        

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

32 32 32  33 33  

 

 

Предметные 
области 

Классы V VI VII VIII IX ИТОГО: 

Учебные предметы Уч. 

нагрузка 

Кол. 

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол. 

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол. 

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол. 

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол. 

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол. 

часов 

Русский язык и 

литература 

 

Русский язык 5 175 6 210       11 385 

Литература 3 

 

105 

 

3 105       6 210 

Иностранные языки Инстранный язык: 3 105 3 105       6 210 

Английский язык (3) (105) (3) (105)         

Второй иностранный 
язык 

            



Общественно-научные 
предметы 

История: 2 70 2 70       4 140 

Всеобщая история (2) (70) (2) (28)         

История России 
(включая историю родного 

края) 

   (34) 
 

(8) 

        

Обществознание *1 35* 1 35       2* 70* 

География 1 35 1 35       2 70 

Математика и 
информатика 

Математика 5 175 5 175       10 350 

Алгебра             

Геометрия             

Информатика *1 35* *1 35*       2* 70* 
Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

             

Естественнонаучные 
предметы 

Физика             

Биология 1 35 1 35       2 70 

Химия             

Искусство Музыка 1 35 1 35       2 70 

Изобразительное 

искусство 

1 

 

35 

 

1 35       2 70 

Технология Технология 2 

 

70 

 

2 70       4 140 

Физическая культура и 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

ОБЖ *1 35* *1 35*       2* 70* 

Физическая культура 3 105 3 105       6 210 

Итого:  30 

* 5/2 

1050 31 

*4/2 

1085       61 2135 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений * 
(Компонент образовательной организации - вариативная 

часть) 

2 70 2 70         

ИГЗ:             
Учебно-исследовательское проектирование (УИП) 1 35 1 35       2 70 
«Учим математику с увлечением» 0.5 17.5 0.5 17.5       1 35 
«Некоторые вопросы грамматики и развития речи» 0.5 17.5 0.5 17.5       1 35 

Итого:  70  70         

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

32 1120 33 1155       65 2275 

 

 

 



 

 

Направления внеурочной 

деятельности 

кружки, секции, проектная 

деятельность 

 и др.)  

                  Классы 

Классы  Всего 

V VI 

Духовно-нравственное:   

Программа патриотического воспитания школьников 

«Духовно-нравственное развитие и воспитание личности 

гражданина» (Воспитательные программы классных 

руководителей) 

1* 1* 2* 

Кружок «Школьный музей»  1* 1* 

Малая военная академия (МОУ ДОД ДДТ) (по согласованию) 9 9 

Спортивное объединение «Витязь» (борьба самбо) (МОУ 

ДОД ДДТ) (по согласованию) 
8 8 

ВПК  «Витязь»                        2*  2* 

    

Общеинтеллектуальное   

 Программа «Одаренные дети» (ОО) 1* 1* 2* 

Кружок «Робототехника» 1* 1* 

    

Общекультурное    

Кружок «Хоровое пение» 2* 2* 

Кружок «Хореография» (по ставке инструктора по ФП) 2* 2* 

    

Физкультурно-спортивное и оздоровительное:   

Спортивное объединение «Витязь» - борьба самбо  (МОУ ДОД ДДТ) 
(по согласованию) 

8 8 

Секция гимнастики (МАО ДОД ДЮСШ «Авангард» (по 

согласованию) 
3 3 6 

 

Секция греко-римской борьбы (МАО ДОД ДЮСШ «Авангард» (по 
согласованию) 

2 3 5 

    

Социальное:   

Социальные практики, социальное проектирование 
(Воспитательные программы классных руководителей) 

   

Кружок «Основы журналистики» 1* 1* 

Кружок «ШкольноеTV»                1*  1* 

Итого:   48/8* 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 

Володарского района Нижегородской области 

с. п. Новосмолинский 
 

Утверждено 

приказом по МАОУ СШ №8 

от «31» августа  2016 г. №287 

 

Директор _____________/И. В. Васильева/ 

 

Учебный план на 2016-2017 учебный год * 

Уровень - основного общего образования (7-9 классы) 

(шестидневная учебная неделя при продолжительности урока 45 мин.) 
 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 

Классы VII VIII IX 

 

 

 

 

Филология 

 

 

 

Русский язык 

а б 
Промежуточная 

аттестация а б 
Промежуточная 

аттестация а б 

 

 

 

 

в 

4 4 
Изложение с творческим 

заданием 3 3 
Изложение с 

творческим заданием 2 2 2 

Литература 
2 2 

Устный ответ по билетам 

2 2 
Устный ответ по 

билетам 3 3 3 

Инстранный 

язык: 3 3  3 3  3 3 3 

Английский язык (3) (3)  (3) (3)  (3) (3) (3) 

Математика Математика 5 5  5 5  5 5 5 

(Алгебра) (3) (3)  (3) (3)  (3) (3) (3) 

(Геометрия) (2) (2)  (2) (2)  (2) (2) (2) 

Информатика Информатика и 

ИКТ *1 *1 

 

1 1 

 

2 2 2 

 

 

 

Обществознан

ие 

История 2 2  2 2  2 2 2 

(Всеобщая 

история) (1) (1) 

 

(1) (1) 

(1) 

 

(1) (1) (1) 

(История России (1) (1) (1)  (1) (1) (1) 

Обществознание 
(включая экономику и 1 1 

 

1 1 
Устный ответ по 

билетам 1 1 1 



право) 

География 2 2  2 2  2 2 2 

Краеведение 1 1        

Экономика    *1 *1  *1 *1 *1 

Естествознани

е 

Физика 2 2 Устный опрос по билетам 2 2  2 2 2 

Химия    2 2  2 2 2 

Природоведение, 

биология 2 2  2 2 

 

2 2 2 

Искусство Музыка 1 1        

Изобразительное 

искусство 1 1 

 

  

 

   

Искусство     1 1  1 1 1 

Технология Технология 2 2  1 1  1 1 1 

Черчение    1* *1  1* *1 *1 

Физическая 

культура  

ОБЖ 1 1  1 1  1 1 1 

Физкультура 3 3  3 3  3 3 3 

Итого  33 

* 3/2 

33 

* 3/2 

 33 

* 5/3 

33 

* 5/3 

 34 

*4/2 

34 

*4/2 

34 

*4/2 
           

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений * 
(Компонент образовательной организации - 

вариативная часть) 

2 2  3 3  2 2 2 

ИГЗ:          

Физика  0,5 0,5        

Биология        0.5 0.5 0.5 

Обществознание     1 1  0.5 0.5 0.5 

«Учим математику с увлечением» 1 0.5  1 1  0.5 0.5 0.5 

«Некоторые вопросы грамматики и развития 

речи» 
0.5 1  1 1  0.5 0.5 0.5 

Итого: 2 2  3 3  2 2 2 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

35 35  36 36 36 36 36 36 

 

    

Предметные 
области 

Классы VII VIII IX ИТОГО: 

Учебные предметы Уч. 

нагрузка 

Кол. часов Уч. 

нагрузка 

Кол. 

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол. часов Уч. нагрузка Кол. часов 

 
Филология 

Русский язык 4 140 3 105 2 68 9 313 

Литература 2 70 2 70 3 102 7 242 

Инстранный язык: 3 105 3 105 3 102 9 312 



Английский язык (3) (105) (3) (105) (3) (102)   

Математика Математика 5 175 5 175 5 170 15 520 

Алгебра (3) (105) (3) (105) (3) 102)   

Геометрия (2) (70) (2) (70) (2) (68)   

Информатика Информатика и ИКТ *1 35* 1 35 2 68 4 138 

 
 
Обществознание 

История 2 70 2 70 2 68 6 208 

Всеобщая история (1) (35) (1) (35) (1) (34)   

История России (1) (35) (1) (35) (1) (34)   

Обществознание 
(включая экономику и право) 1 

 
35 1 

 
35 1 

 
34 

 
3 

 
104 

География 2 70 2 70 2 68 6 208 

Краеведение 1 35     1 35 

Экономика   *1 35* *1 34* 2 69 

 
Естествознание 

Физика 2 70 2 70 2 68 6 208 

Химия   2 70 2 68 4 138 

Природоведение, 

биология 2 

 
70 2 

 
70 2 

 
68 

 
6 

 
208 

 
 
Искусство 

Музыка 1 35     1 35 

Изобразительное 

искусство 1 

 
35 

     
1 

 
35 

Искусство    1 35 1 34 2 69 

Технология Технология 2 70 1 35 1 34 4 139 

Черчение   1* 35* 1* 34* 2 69 

Физическая культура ОБЖ 1 35 1 35 1 34 3 104 

Физкультура 3 105 3 105 3 102 9 312 

Итого:  33 
* 3/2 

1155 33 
* 5/3 

1155 34 
*4/2 

1156 100 3466 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений * 
(Компонент образовательной организации - вариативная 

часть) 

2  3  2    

ИГЗ:         
Физика  0,5 17.5     0.5 17.5 

Биология      0.5 17 0.5 17 
Обществознание    1 35 0.5 17 1.5 52 

«Учим математику с увлечением» 1 35 1 35 0.5 17 2.5 87 
«Некоторые вопросы грамматики и развития речи» 0.5 17.5 1 35 0.5 17 2.0 69.5 

Итого: 2 70 3 105 2 68 7 243 

Максимально допустимая недельная нагрузка 35 1225 36 1260 36 1224 107 3709 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 

Володарского района Нижегородской области 

с. п. Новосмолинский 
 

Утверждено 

приказом по МАОУ СШ №8 

от «31» августа  2016 г. №287 

 

Директор _____________/И. В. Васильева/ 

 

Учебный план на 2016-2017 учебный год *  

         Уровень - среднего общего образования 

(индивидуальная образовательная программа профильного обучения – 10- 11классы) 

(шестидневная учебная неделя при продолжительности урока 45 мин.) 

 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

X XI Всего 

 Обязательная 

часть 
 

Филология Литература 3  3  6 

Инстранный язык: 3  3  6 

Английский язык (3)  (3)   

Информатика   Информатика и 

ИКТ 1  1  2 

Обществознание История 
2  2  4 

Всеобщая история 
(1) 

 

(1)   

История России 
(1) (1)   

Обществознание 
(включая экономику и 

право)   

2 

  

2 

 

География 2    2 

Естествознание  Физика 2  2  4 

Химия 1  1  2 

Биология 1  1  2 

Искусство Искусство 1  1  2 

Технология Технология 1  1  2 



Физическая культура  ОБЖ 1  1  2 

Физкультура 
3  3  6 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Профильные учебные предметы: 

Филология Русский язык 
3 

 
3  6 

Математика  Математика 
6 

 
6  12 

Алгебра 
(4)  (4)   

Геометрия 
(2)  (2)   

Обществознание Обществознание 
(включая экономику и 

право) 

3 

    

3 

 

Элективные курсы: 

Элективный курс «Мой выбор- мое действие» 
*1    2 

Элективный курс «Основы риторики. Мысль и слово» 
*1  *1  2 

Элективный курс «Избранные разделы математики» 
*1  *1  2 

Факультативы: 

Факультатив «Физический эксперимент» *1     

Факультатив «Мой выбор – мое действие»   *1   

Факультатив «Дискуссионные вопросы истории»   *1   

ИГЗ: 

Учебно-исследовательское проектирование (УИП)   *1   

Подготовка к ЕГЭ по обществознанию   *1   

 «Подготовка к ЕГЭ по литературе»   *0,5   

«Подготовка к ЕГЭ по биологии»   *0,5   

Максимально допустимая нагрузка 
37 37  

Максимально допустимая недельная нагрузка 
37 37  

 

 

 

 

 



 

Предметные области Классы X класс XI класс ИТОГО: 

Учебные 

предметы 

Уч. 

нагрузка 

Кол. 

часов 

Уч. 

нагрузка 

Кол. 

часов 

Уч. нагрузка Кол. часов 

 Обязательная часть       

Филология Литература 3 105 3 102 6 207 

Иностранный язык: 3 105 3 102 6 207 

Английский язык (3) (105) (3) (102)   

Информатика Информатика и 

ИКТ 

1 35 1 34 2 69 

 

Обществознание 

История 2  2  4 138 

Всеобщая история (1) (35) (1) (34)   

История России (1) (35) (1) (34)   

Обществознание 
(включая экономику и право)  

 2 

 

68 2 68 

География 2 70   2 70 

 

Естествознание 

Физика 2 70 2 68 4 138 

Химия 1 35 1 34 2 69 

Биология 1 35 1 34 2 69 

Искусство Искусство 1 35 1 34 2 69 

Технология Технология 1 35 1 34 2 69 

Физическая культура  ОБЖ 1 35 1 34 2 69 

Физкультура 3 105 3 102 6 207 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 

 

Профильные учебные предметы: 

 

Филология Русский язык 3 105 3 102 6 207 

Математика  Математика 6 210 6 204 12 414 

Алгебра (4) (140) (4) (136)   

Геометрия (2) (70) (2) (68)   

Обществознание Обществознание 
(включая экономику и право) 

3 

 

105   3 105 

 

Элективные курсы: 

 

Элективный курс «Мой выбор- мое действие» *1 *35   *1 *35 



Элективный курс «Основы риторики. Мысль и 

слово» *1 

 

*35 *1 

 

*34 *2 

 

*69 

Элективный курс «Избранные разделы математики» *1 *35 *1 *34 *2 *69 

Итого: 36 1260 32 1088 95 2348 

 

Факультативы: 

 

Факультатив «Физический эксперимент» *1 *35   *1 *35 

Факультатив «Мой выбор – мое действие»   *1 *34 *1 *34 

Факультатив «Дискуссионные вопросы истории»   *1 *34 *1 *34 

 

ИГЗ: 

 

Учебно-исследовательское проектирование (УИП)   *1 *34 *1 *34 

Подготовка к ЕГЭ по обществознанию   *1 *34 *1 *34 

 «Подготовка к ЕГЭ по литературе»   *0,5 *34 *0,5 *17 

«Подготовка к ЕГЭ по биологии»   *0,5 *34 *0,5 *17 

Итого: *1 *35 *5 *170 *6 205 

Максимально допустимая нагрузка 37 1295 37 1258 101 2553 

Максимально допустимая недельная нагрузка 37  37    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 

Володарского района Нижегородской области 

с. п. Новосмолинский 
 

Утверждено 

приказом по МАОУ СШ №8 

от «31» августа  2016 г. №287 

 

Директор _____________/И. В. Васильева/ 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАНна 2016-2017 учебный год *  

для учащихся с ОВЗ (I вариант) (СКК VIII вида (1 – 4 кл.)  

(пятидневная учебная неделя при продолжительности урока 40 мин.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образовательные                

области 

 

Учебные дисциплины 

классы 

3 4 

Филология Чтение и развитие речи 6 5 

Письмо и развитие речи 6 6 

Математика Математика 6 6 

Искусство 
 

Изобразительное искусство 1 1 

Музыка 1 1 

Физическая 

культура 

Физическая культура 2 2 

Технология   

 
Трудовое обучение 2 

 

4 

Коррекционная 

подготовка 

Развитие устной речи на основе 

изучения предметов и явлений 

окружающей действительности 

2 2 

Ритмика  1 1 

Обязательная нагрузка обучающегося 

 
27 28 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 

Володарского района Нижегородской области 

с. п. Новосмолинский 
 

Утверждено 

приказом по МАОУ СШ №8 

от «31»августа  2016 г. №287 

Директор _____________/И. В. Васильева/ 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАНна 2016-2017 учебный год *  

                      для  учащихся с ОВЗ (I вариант) (СКК VIII вида (5 – 9 кл.)  

(шестидневная учебная неделя при продолжительности урока 40 мин.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образовательные                области 

 

Учебные дисциплины 

классы 

5 7 8 9 

Филология Чтение и развитие речи 5 4 3 3 

Письмо и развитие речи 6 5 4 4 

Математика Математика 6 5 5 4 

Обществознание 
 

История - 2 2 2 

Обществознание - - 1 1 

Естествознание  Природоведение  2 - - - 

Биология - 2 2 2 

География - 2 2 2 

Искусство 
 

Изобразительное искусство 1 1 - - 

Музыка 1 1 1 - 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 

 

 

Профессионально-трудовое 

обучение 

6 

 

10 12 14 

Трудовая практика (в днях) (10) (10) (20) (20) 

Коррекционная подготовка Социально-бытовая   ориентировка 
1 2 2 2 

      

Обязательная нагрузка обучающегося 

 
30 36 36 36 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 

Володарского района Нижегородской области 

с. п. Новосмолинский 
 

Утверждено 

приказом по МАОУ СШ №8 

от «31» августа  2016 г. №287 

 

Директор _____________/И. В. Васильева/ 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАНна 2016-2017 учебный год *  

 (ОВЗ) 
(индивидуальное обучение на дому) 

(индивидуальный  учебный план при продолжительности урока 40 мин.) 

 

Образовательная область Учебный предмет Общеобразоват. СКК VII вида СКК VIII вида 

 

Филология  

9кл 3 класс 9 класс 

Русский язык 1,5ч 2ч  

Литература 0,5ч   

Литературное чтение   2ч  

Чтение и развитие  речи   1ч 

Письмо и развитие речи   1,75ч 

Английский язык  1ч   

 

Математика  

Математика   2ч 2ч 

Алгебра  2ч   

Геометрия  0,5ч   

Информатика  Информатика  0,5ч   

 

 

Обществознание  

История России 0,25ч  0,5ч 

Всеобщая история 0,25ч   

Обществознание  0,5ч  0,5ч 

Экономика  0,25ч   

География  0,5ч  0,5ч 

 

Естествознание  

Физика  0,5ч   

Химия  0,25ч   

Биология 0,25ч  0,5ч 

 

Искусство  

Изобразительное 

искусство 

 0,25ч  

Музыка  0,25ч 0,25ч  

Искусство  0,25ч   



Физическая культура Физическая культура 0,25ч 0,25ч 0,25ч 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

0,25ч   

 

Технология  

Технология  0,25ч   

Трудовое обучение  0,25ч  

Профессионально-

трудовое обучение 

  2ч 

Коррекционная подготовка Социально-бытовая 

ориентировка (СБО) 

  1ч 

Ознакомление с 

окружающим миром и 

развитие речи 

 1ч  

ИТОГО 10ч 8ч 10ч 

 

 

Примечание* 

1. Проект   Учебного плана на 2016 – 2017 уч. г. рассмотрен и принят  на Педагогическом совете  образовательной организации  от 

29.08.2016 г. Пр. №1. 

 

 

 

 


